
 
 

 
 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 82/2021 DEL 18 DICEMBRE 2021 
 

oggetto: Adozione provvedimenti inerenti la cattedra d’insegnamento della 
classe di Teoria dell’armonia e analisi – Codice COTP/01 - a seguito della 
messa in quiescenza della prof. ssa Letizia Spampinato, per l’A. A. 2021/2022 
 
 
 Il Consiglio Accademico si riunisce in modalità mista mediante la 
piattaforma Microsoft Teams dell’Istituto il giorno 18 dicembre 2021 alle ore 
9:00. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo 

Crinò, Salvatore Distefano, Antonio Marcellino, Daniele Petralia, Giuseppe 
Romeo, Maurizio Salemi, Claudio Spoto, Chiara Leonardi e Alessandro 
Pizzimento 

E’ assente il consigliere Benedetto Munzone. 
   

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e il 
professore Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su 
designazione del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
in data 19 dicembre 2021. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO  

N. 82/2021 DEL 18 DICEMBRE 2021 

oggetto: Adozione provvedimenti inerenti la cattedra d’insegnamento della 
classe di Teoria dell’armonia e analisi – Codice COTP/01 - a seguito della 
messa in quiescenza della prof. ssa Letizia Spampinato, per l’A. A. 2021/2022 
 

 
IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 

 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 

 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento didattico dell'Istituto, approvato con Decreto 
dirigenziale MIUR – AFAM n. 267 del 16 Dicembre 2010; 

 
Considerato che con delibera del Consiglio Accademico n. 66/2021 del 20 ottobre e 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46/2021 del 29 ottobre era stata 
resa disponibile la cattedra di Teorie e tecniche dell’armonia COTP/01 a seguito 
della messa in quiescenza della prof. ssa Letizia Spampinato; 
 
Premesso che sono stati autorizzati i nuovi Piani di Studio del Triennio Accademico 
di I livello, con D.D.G. 2194 del 17 settembre 2021 e adottati con decreto del 
Direttore, prot. n. 4028/2021 del 28 ottobre 2021; 
 
Premesso che al primo anno dei nuovi Piani di Studio del Triennio Accademico di I 
livello non è prevista la disciplina Teorie e tecniche dell’armonia avente il codice 
COTP/01; 
 
Premesso che al primo anno dei corsi di studio che hanno attivato i nuovi Piani di 
Studio sono iscritti 119 studenti; 
 



Premesso che i due docenti titolari hanno mantenuto la composizione dei gruppi 
così come negli anni accademici precedenti; 
 
Premesso che i gruppi sono stati composti nel pieno rispetto di quanto previsto dal 
DVR dell’Istituto; 
 
Alla luce di attente e scrupolose verifiche eseguite dal Consiglio Accademico ai 
sensi delle vigenti normative in materia che in questa sede si richiamano; 
 
Preso atto che dalle verifiche di cui sopra il numero complessivo degli studenti che 
debbono frequentare la disciplina in oggetto non motiva la terza cattedra di Teoria 
dell’armonia e analisi COTP/01 per l’A. A. 2021/2022, 

A voti unanimi 

DELIBERA 
 

di non attivare la terza cattedra di Teoria dell’armonia e analisi, codice 
COTP/01, per l’A. A. 2021/2022 
 

 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 

 


